
ROMÂNIA 

U.A.T. COMUNA TOMEȘTI, JUDEȚUL IAȘI, 

CONSILIUL LOCAL TOMEȘTI,       
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  141 

(privind ”modificarea și completarea Constractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare nr. 48/2009, consolidat, prin Act Adițional”) 

 

      Consiliul Local al comunei Tomești, județul Iași, întrunit în ședință la data de 28.10.2021; 

Având în vedere: 

-Adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, înregistrată la Primăria Tomești sub 

nr. 14087/05.10.2021, prin care se solicită adoptarea unei hotărâri cu modificarea și completarea Constractului de 

delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, consolidat, prin Act Adițional; 

- Hotărârea nr.10/28.02.2019 emisă de Consiliul Local al comunei Prăjeni, jud. Botoșani, privind revocarea 

Hotărârii Consiliului Local al comunei Prăjeni nr.72/31.10.2017 privind delegarea gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare către S.C. APAVITAL S.A Iași; 

- Hotărârea nr.46/30.06.2021 emisă de Consiliul Local al comunei Prăjeni, jud. Botoșani privind delegarea 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare către S.C. APAVITAL S.A. Iași; 

- Adresa nr.3209/08.07.2021 emisă de Comuna Prăjeni și înregistrată la ARSACIS sub nr. 921/09.07.2021 

privind „predarea – preluarea serviciului de apă și canal, administrat în prezent de Primăria Prăjeni”; 

- Adresa nr.4343/24.09.2021 emisă de comuna Prăjeni și înregistrată la ARSACIS sub nr. 1131/24.09.2021 

privind solicitarea de încheiere a unui Act Adițional la Contractul de delegare pentru a putea preda bunurile ce 

compun sistemul, respectiv pentru a fi preluat de către operatorul regional; 

- Nota de fundamentare ARSACIS nr.1145/04.10.2021 cu privire la delegarea gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași de către comuna Prăjeni, jud. 

Botoșani; 

- Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1148/04.10.2021 privind completarea prin act adițional a Contractului 

de delegare a  gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 - consolidat; 

- prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

48/2009 consolidat, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și societatea 

APAVITAL SA; 

-Proiectul de hotărâre cu nr. 15132 din 22.10.2021 întocmit de Primarul Comunei Tomești, Județul Iași, domnul 

Timofte Ștefan, cu privire la:” modificarea și completarea Constractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, consolidat, prin Act Adițional”, în baza adreselor comunicate mai sus de 

ARSACIS Iași;   

       -Referatul cu nr. 15133 din 22.10.2021 al secretarului general al comunei Tomești, pentru proiectul de hotărâre 

de mai sus; 

-avizele favorabile cu nr. 15412 din 28.10.2021 ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Tomești, pentru proiectul de hotărâre de mai sus; 

- prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru 

ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

       - prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

       - prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        Având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. (d) şi ale alin.(7) lit. (n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

        În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. (a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi din considerentele prezentate  

 

 



H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. – Se aprobă modificarea și completarea Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat, prin Act Adițional, anexă la prezenta hotărâre și parte 

integrantă din aceasta. 

Art.2. – Se acordă mandat special reprezentantului comunei Tomești pentru ca în numele și pe seama 

comunei Tomești, membru asociat în cadrul Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să 

aprobe în Adunarea Generală a ARSACIS modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat, prin Act Adițional.  

Art.3. – Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, cu 

sediul în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire administrativă nr.3), înscrisă în Registrul asociațiilor și 

fundațiilor de la grefa Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei membru este comuna Tomești, să semneze 

prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Tomești, Actul Adițional la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 48/2009 consolidat. 

Art.4. – Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 

și de canalizare nr. 48/2009 consolidat, care nu contravin prevederilor Actului Adițional, rămân neschimbate și își 

produc efectele. 

Art.5. – Secretarul general comunei Tomești va comunica copii după prezenta hotărâre: Primarului comunei 

Tomești, Instituției Prefectului Județului Iași, în vederea controlului legalității actelor administrative, Asociației 

Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, societății APAVITAL SA. 

 

Adoptată azi: 28.10.2021 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           Secretar general comună, 

Consilier local, Mariana Tarcan                  Gabriel Mancaș 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată în ședința publică ordinară din data de 28.10.2021, cu un număr de ______voturi „pentru”, _____ 

„abțineri” și ______ voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de ______consilieri locali prezenți la ședință din 

numărul total de 17  consilieri în funcție. 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 – Proiectul de Act Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat. 
 

 

 

 

 

 

 


